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 کنایه محمد مهاجری به وزیر نفت
معامله یک گونی پیاز 

از  این  شفاف تر  است
خبرآنلایــن: محمــد مهاجــری، فعال سیاســی  �

اصولگرا، از شفاف نبودن قرارداد ۲۰ ساله توسعه نفتی 
پارس جنوبی انتقاد کرد و در توییتی نوشــت: در اوج 
ترقه بازی چهارشنبه ســوری قرارداد ۲۰ ســاله توسعه 
نفتی پارس جنوبی (که ۹۰۰ میلیون بشکه نفت دارد) 
با حضور وزیر نفت امضا شده که نه معلوم است طرف 
قرارداد کیست و نه مبلغش چقدر است. معامله یک 

گونی پیاز در میدان تره بار از این شفاف تر است!

سخنگوی  دولت:
سقف وام قرض الحسنه بانک ها به 

۳۰۰ میلیون افزایش یافت
ایســنا: علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت،  �

در حســاب کاربری خود در توییتر نوشــت: « سقف 
وام قرض الحســنه بانک هــا از ۵۰ میلیــون تومان 
بــا بازپرداخــت ۳۶ ماهه، به ۳۰۰ میلیــون تومان با 
بازپرداخت ۶۰ ماهه افزایش یافت. وام قرض الحسنه 
اشتغال زایی هم از صد میلیون تومان به ۵۰۰ میلیون 

تومان با بازپرداخت ۸۴ ماهه افزایش یافت».

خبر

ادامه از صفحه اول

صمت شفافیت
از تدابیر اتخادی برای کاهش این نوع از مفاســد، اتکا 
به قانون منع مداخله بوده که طبق آن ورود کارمندان 
دولــت در معامــلات دولــت چه به عنوان شــخص 
حقیقی و چه به عنوان شــخص حقوقی با ممنوعیت 
و محدودیت هایی مواجه اســت.  تاکنون این قانون در 
قالب خوداظهاری اجرا می شده که این روش به هیچ 
عنــوان اثربخش و مفید نبوده اســت. با تلاش وزارت 
صمت این مهم اکنون به  صورت سیستمی قبل از ورود 
به معامله بر اساس استعلام برخط از سامانه کارمند 
ایران (ســازمان اداری و اســتخدامی کشور) و سامانه 
ثبت شرکت ها (سازمان ثبت اسناد و املاک کشور) در 
دو مرحله مجزا؛ نخست هنگام پیشنهاد قیمت و دوم 
هنگام اعلام برنده به صورت کاملا هوشــمند و بدون 
دخالت عامل انسانی و در همه انواع معاملات اعم از 
کوچک، متوسط و بزرگ عملیاتی شده است. این روش 
نسبت به روش قبل، کاملا سیستمی و پیشگیرانه است 
و بــه جای اینکه فرد با خوداظهــاری خلاف  واقع، در 
معاملات دولت مداخله کند و احتمالا بعدها شناسایی 
شود، اساسا می توان از شــروع تخلف جلوگیری کرد. 
صدور هوشــمند کارت بازرگانی بدون دخالت عوامل 
انســانی نیــز از دیگر اقدامــات حائز اهمیت اســت: 
صــدور کارت بازرگانی جهت مقدمــات موضوعاتی 
نظیر مجــوز ورود، تأمین ارز، حمل بین المللی، تخلیه 
و انبــار از بخش هــای تجــارت خارجی و تشــریفات 
گمرکی، حمل داخلی، حمل شــهری و فروش بخش 
تجارت داخلی است. ســامانه هوشمند صدور کارت 
بازرگانــی به ســامانه جامع تجارت متصل شــده و از 
طریق این سامانه که پنجره واحد تجارت است، تبادل 
اطلاعات صورت می پذیــرد. وزارتخانه هایی از جمله 
صمت، بهداشت و درمان، جهاد کشاورزی، ارتباطات، 
نفت، راه و شهرســازی، امور اقتصادی و دستگاه هایی 
مانند ســازمان ملی اســتاندارد، بانک مرکزی و بیمه 
مرکزی در ایــن موضوع دخیل هســتند. صدور کارت 
بازرگانی ابتدا الکترونیکی و بعد هوشمندســازی شد 
و فراینــد صــدور آن اکنون بــدون محدودیت زمانی، 
بدون مراجعه حضوری و بدون دخالت عامل انسانی 
انجام می شود. از دیگر اقدامات مهم سامانه هوشمند 
رســیدگی به شــکایات از کســب و کارهای اینترنتی و 
داوری جمعی برخط اســت: هوشمندسازی فرایندها 
بر اساس برنامه ششــم توسعه کشور به دستگاه های 
مختلف تکلیف شده اســت و نوعی نگاه راهبردی در 
موضوع هوشمندســازی فرایند رسیدگی به شکایات و 
تخلفات وجود دارد. وزارت صمت در راستای افزایش 
رضایت مندی عمومی تلاش کرده حل مســائل مردم 
را از طریق داوری توســط خودشــان انجام دهد و به 
همین منظور «ســامانه هوشمند رسیدگی به شکایات 
از کســب و کارهای اینترنتی و داوری جمعی برخط» را 
طراحی و عملیاتی کرده اســت تا از ســاده ترین مسیر 
ممکن ارسال و پیگیری شــکایات و همین طور داوری 
جمعــی کســب وکارهای اینترنتی به صــورت برخط 
و بدون هیچ گونه هزینه تشــکیلاتی فراهم شــود؛ در 
صورتی که مصرف کننده در سامانه درخواست داوری 
کنــد، فرایند داوری در کمتر از ســه هفته انجام و رأی 
داوری صادر خواهد شــد که رأی آن برای کســب وکار 
مربوطــه لازم الاجرا بــوده و باید ظــرف حداکثر یک 
هفته اجرائی شــود. در صورت اجرانشدن رأی توسط 
واحد کسب وکار، رأی داوری علاوه بر ضمانت اجرائی 
اداری در ســامانه ای نماد، ضمانت اجرای قضائی نیز 
خواهد داشــت و از طریق مراجــع قضائی نیز قابلیت 
اجرا دارد. بدین ترتیب ســه مورد اشاره شده، بخشی از 
برنامه ها و پروژه های مهم وزارت صمت اســت که در 
جهت تقابل جدی با هرگونه فســاد، رانت و همچنین 
حذف امضاهای طلایی و ایجاد شفافیت در ساختار و 
فرایند ها در حال انجام است. پیشگامان تولید و تجارت 
کشــور معتقدند برای آنکه صمت، پیشــران پیشرفت 
ایران باشد، می بایست همچنان که در خط مقدم جبهه 
اقتصادی حضور دارند در صف نخست فسادستیزی و 

شفافیت در دولت مردمی نیز جلوه گر باشند.
* معاون حقوقی و امور مجلس وزارت صمت

گزارش

 نوروز، پایه ای برای نظم نوین 
منطقه ای

دیپلماسی ایرانی: در عصر حاضر نوع دوستی،  �
مــدارا و ارزش های اخلاقی و انســانی به یکی از 
حلقه های مفقوده جدی در زیســت بین المللی و 
مناسبات انسانی، تبدیل شــده است. در شرایطی 
که قدرت های بزرگ در شــعار و عمــل «اولویت 
را به کشــورهای خــود می دهند»، امنیــت، رفاه 
و ثبــات را تنها بــرای مردم خــود می خواهند و 
بی توجه به ارزش ها و خواســت ملت های دیگر، 
بر طبل منافــع ملی خودخواهانــه می کوبند، به 
نظر می رســد جامعه بین المللی بیش از هر زمان 
دیگری محتاج یک ترمیم اخلاقی و معنوی است. 
در واقــع ملت های جهان نیازمنــد یک ابرالگوی 
فرهنگی هســتند که در آن حرفی از خودخواهی، 
خودبینــی صرف و لــزوم خودیاری نباشــد و به 
جهــان رنگ و لعاب اخلاقی تر و انســانی تر بدهد. 
بر اســاس این با جرئت می توان گفت «آیین نوروز» 
به واســطه ارتباط مســتقیم با طبیعــت و حیات 
و ویژگی هــای عام انســانی و جهانی خــود از این 
پتانســیل برخوردار اســت و می تواند به یک عامل 
فرهنگی اثرگــذار در عرصه روابط بین الملل تبدیل 
شود. رســم و آیین نوروز یکی از نمادهای فرهنگ 
کهن ایرانی اســت که با وجود آنکه زمان زیادی از 
عمر آن می گذرد، همچنان پابرجا مانده و سنت ها 
و هنجار های نهفته در آن از نســلی به نسل دیگر 
منتقل شــده اســت. تأکید بر ارزش هــای اخلاقی، 
ترویــج و تحکیــم روابط انســانی و نوع دوســتی، 
اهمیت دادن به طبیعت و محیط زیســت، باور به 
امکان پذیری تغییر و بهتر شدن و تأکید بر بهداشت 
و پاکیزگــی از ویژگی های برجســته فرهنگ نوروز 
است که به آن قابلیت اثرگذاری جهانی می بخشد.
البته این ادعایی نیســت که تنها ایرانیان به آن باور 
داشته باشند؛ اهمیت و پتانســیل های تأثیرگذاری 
این آیین به اندازه ای اســت که در ۴ اســفند ۱۳۸۸ 
(۲۳ فوریه ۲۰۱۰ میلادی) مجمع  عمومی سازمان 
ملل متحد با تصویب قطع نامــه ای روز ۲۱ مارس 
را به عنوان «روز جهانی نوروز» به تصویب رســاند. 
به این ترتیب برای نخستین بار در تاریخ این سازمان 
نوروز به عنوان مناســبتی بین المللی به رســمیت 
شناخته شد. پیش از آن نیز پرونده نوروز در مهرماه 
۱۳۸۸ از ســوی هفت کشــور تمدنی حوزه نوروز 
(ایــران، جمهــوری آذربایجان، هند، قرقیزســتان، 
پاکســتان، ترکیه و ازبکســتان) در فهرست جهانی 
میراث فرهنگی ناملموس یونســکو به ثبت رسید 
و البته در ســال ۱۳۹۳ با تقاضای الحاق پنج کشور 
دیگر (افغانســتان، عراق، قزاقستان، تاجیکستان و 
ترکمنســتان) ثبت مجدد شد؛ فرایندی که حکایت 
از ظرفیت های بزرگ این رخــداد در پیوند ملت ها 
دارد.نــوروز، به عنوان یک عید باســتانی در تاریخ و 
فرهنگ ملل منطقه جایگاه ویژه ای داشــته و دارد؛ 
کشــورهای حوزه نــوروز از ســال های دور روابط 
تاریخــی و دیرینــه ای را در زمینه هــای گوناگون با 
یکدیگــر داشــته اند و هرچند در ســال های اخیر 
روابط آنها دچــار فراز و فرودهــای مختلفی بوده؛ 
اما عید نــوروز، همچنان بهانه  و دســتاویزی برای 
تحکیم دوستی ها و گسترش روابط میان ملت ها و 
کشورها ی منطقه است. نوروز نوید بخش این پیام 
انســانی اســت که می توان همراه با طبیعت تمام 
ســردی ها، خصومت ها و مشکلات را کنار گذاشت 
و همه چیز را از نو ســاخت. می تــوان مانند مادر 
طبیعت مهربان بود و بخشــندگی و توسعه و رفاه 
را نه فقط برای یک ناحیه و قوم محدود و مشخص، 
بلکه برای همه انســان ها و موجودات خواســت. 
اهمیت دادن به این ارزش های اخلاقی و انسانی در 
روابط بین الملل همواره می تواند زمینه ساز برقراری 
صلح و ثبات باشــد؛ زیرا با در اولویت قرار دادن این 
آیین های مشــترک در کنار اهداف و منافع جمعی 
می توان از خودخواهی ها کاســت و از ایجاد تفرقه 
جلوگیری کرد؛ کشــورهای دارای عید نوروز با اتکا 
به آیین های مشــترک این عید باســتانی می توانند 
در جهــت پیمان های همکاری، صلح و دوســتی 
میــان یکدیگــر و دیگر کشــورها ی منطقه حرکت 
کننــد و به الگویی بــرای هم گرایی تبدیل شــوند. 
ضمن اینکه توسعه گردشــگری نوروز می تواند در 
تقویت اقتصاد کشــورهای این حوزه نیز مؤثر باشد. 
بر اســاس این کشــور های حوزه نوروز می توانند به 
واســطه درکی که از یک هویت مشــترک دارند، به 
ســمت منطقه گرایی سوق پیدا کرده و از این طریق 
تبادلات خــود را در همه زمینه هــا افزایش  دهند. 
برخلاف منطقه گرایی با اهداف سیاســی – امنیتی، 
در این نوع از منطقه گرایی استحکام بیشتری وجود 
دارد و پایه های فرهنگی – ارزشی به آن عمر درازتر 
و پایدارتــری می بخشــد. در نتیجه حــوزه تمدنی 
نوروز از ظرفیت های بالقــوه زیادی برای همکاری 
و شکل دادن به فرهنگ جهانی برخوردار است که 
باید به همت رهبران این کشور ها جنبه عملیاتی به 
خود بگیرد. بنابراین نگاه به نوروز نباید و نمی تواند 
یک نگاه محدود، بسته و ملی باشد؛ برای جمهوری 
اسلامی ایران که داعیه های تمدنی دارد و همواره 
درصدد شــکل دادن به یک نظم منطقه ای بومی و 
درون گرا (بدون مداخلــه قدرت های بیگانه) بوده 
است؛ این آیین باستانی آغاز حرکت کنش مند برای 
نقش آفرینی، تولید فرهنگ و هنجار سازی در عرصه 
منطقه ای و جهانی اســت؛ امری کــه البته تنها با 
شــعار و گفتار به جایی نمی رســد و نیازمند تفکر 
استراتژیک، برنامه ریزی راهبردی و توسعه هدفمند 

همکاری ها و مناسبات با کشورهای منطقه است.

 

برخی بر ایــن باورند که نفت خام و سیاســت با 
تمــام تفاوت هایی که از لحاظ جنس، شــکل و معنا 
دارنــد، یکی هســتند و برخی دیگــر معتقدند مانند 
انرژی و مــاده مفهوم نفت و سیاســت می توانند به 
یکدیگر تبدیل شــوند. اما در اینجا ما سعی می کنیم 
که ارتباط وثیق و عمیق قیمت نفت خام با مســئله 
حکمرانــی در داخــل واحدهــای سیاســی و روابط 

بین الملل را بررسی کنیم.
سیاســت به معنای مجموعه تدابیــر برای اداره 
امور یک واحد سیاسی از هزاران سال پیش تاکنون به 
اشکال مختلف وجود داشته است. سیاست با قدرت 
نزدیک اســت و از ایدئولوژی هــا، واقعیت ها و منافع 
در طــول زمان تأثیر پذیرفته اســت. آنچه  ما از تاریخ 
به معنای عمومی آن برداشــت می کنیم، همان سیر 
تحول سیاست در میان جوامع بشری است. به گفته 
فیلدینگ، تاریخ، گذشته علم سیاست و علم سیاست، 

اکنون تاریخ است.
از ابتدای کشــف نفت خام توســط انسان تاکنون 
قیمت نفــت خام فراز و نشــیب های فراوان داشــته 
اســت. اگرچه در دوران های گذشته استفاده از نفت 
در برخــی از مناطق جهان مرســوم بوده اســت  اما 
استفاده نظام مند و دائمی بشر از نفت خام به ۱۸۵۰ 
و کشــف نفت در آمریکا بازمی گردد. پدر بزرگ من از 
گذشتگان خود نقل می کرد که در مناطقی مانند باکو، 
ســنگ چال و لنکران مایعی با رنگی میان سبز و سیاه 
و چــرب در برخی از جوی ها روان بــود. مردم آن را 
برمی داشــتند و در چراغ می ریختند و همراه با فتیله 
ایــن مایع به تدریج و مداوم روشــنایی مــی داد. این 
امتداد همان دورانی است که مارکوپولو در سفرنامه 
خود بــه آن اشــاره داشــته و می گوید کــه در باکو 
بشکه های نفتی با کشتی به نقاط دیگر حمل می شد.
اولین چاه اکتشــافی مدرن نفت در ســال ۱۷۴۵ 
در فرانسه و اولین چاه اســتخراج نفت توسط کلنل 
دریک در ســال ۱۸۵۹ در پنسیلوانیا حفاری شد. خبر 
کشف نفت به ســرعت در همه جا پیچید. مردم برای 
خریدن یا اجاره کردن زمین هایی که احتمال پیدا شدن 
نفت در آنهــا می رفت، یورش بردند. تب نفت به راه 
افتاد و به بخش های دیگری از ایالات متحده آمریکا، 
کانادا و اروپا نیز ســرایت کرد. از آن پس تجارت نفت 
یکی از بزرگ ترین و ســودآورترین اشکال بازرگانی در 
سراسر دنیا شــد. به نحوی که در برخی از سال ها از 

لحاظ حجم پولی در مکان اول قرار گرفت.
قیمــت نفت از ابتدای کشــف آن رفتــار عجیبی 
داشته است. به لحاظ کمبود عرضه در ۱۸۶۰ متوسط 
قیمت نفت خام آمریکا تا حدود ۱۰ دلار هر بشکه در 
همان سال ها بود و بیشترین قیمت نفت خام شاخص 
برنت در ۲۰۱۴، ۱۴۰ دلار هر بشــکه شــد. اگر قیمت 
نفت را خالی از تورم بر اســاس محاســبات شاخص 
قیمت مصرف کننده حســاب کنیم، مشخص می شود 
که قیمت نفت در ۱۸۶۰ بر اســاس قیمت های نفت 
در ۲۰۲۰ بالاتــر از ۱۴۵ دلار بــوده اســت. بالا بــودن 
قیمــت در آن ســال ها بــه تعــادل عرضه و تقاضا و 
کم بودن مقــدار عرضــه بازمی گردد. در ســال های 
دهه ۱۸۸۰ روســیه نیز به جمــع تولیدکنندگان نفت 
در نقاط مختلف به خصــوص در کناره دریای خزر و 
در شبه جزیره آبشرون پیوســت. در دهه ۱۸۹۰ نفت 
در جزیره ســوماترا در اندونزی فعلی نیز یافت شد و 
نهایتا فوران نفت در اسپیندل تاپ تگزاس قیمت نفت 

را به کمتر از یک دلار هر بشکه در آن زمان رساند.
هــر مقدار کــه تولید نفت بیشــتر و قیمت آن به 
نسبت سایر کالاها در هر زمان کمتر می شد، وابستگی 
جامعه بشری به این حامل انرژی بیشتر شده و نفت 
و سیاســت به یکدیگر بیشــتر نزدیک می شــدند. در 
ابتدای قرن بیستم با شروع جنگ جهانی اول و تدبیر 
چرچیــل، وزیر دریانوردی انگلســتان مبتنی بر تغییر 

ســوخت کشــتی های جنگی بریتانیا از زغال سنگ به 
نفت کــوره، نگرانی از کمبود این حامل انرژی قیمت 
آن را در ایــالات متحده بالابــرد. آن گاه ونزوئلا تولید 
نفت خام خــود را در دهه ۲۰ میــلادی افزایش داد 
و نگرانی بخش صنایــع آمریکا را برطرف کرد. رکود 
بــزرگ در ۱۹۲۹ تقاضا برای نفــت را کاهش داد. اما 
آلمان تحقیر شــده در معاهــدات پایان جنگ جهانی 
اول به سوخت بیشتری برای رشد سریع صنایع خود 
نیاز داشــت. هیتلر با توجه بــه نظریه های فردریک 
لیســت اقتصاددان ناسیونالســیت آلمانی، در اواخر 
دهه ۳۰ میلادی جنگل های روهر در مرز با فرانســه 
را تصرف کرد تا نیاز آلمان به زغال ســنگ را برطرف 
کند. از آن پس ماشــین جنگی متحدین و متفقین هر 
دو به نفت نیاز داشت. ســؤال اساسی اینجاست که 
اهداف سیاســی رهبران کشورها، میزان دسترسی به 
نفــت خام را افزایــش داد  یا دراختیار داشــتن منابع 
نفتی عامل اصلی جنگ بود؟ به هر روی تلاش هیتلر 
برای پیشــروی به سمت نروژ و همچنین جنگ وسیع 
با اتحاد شوروی و حرکت نیروهای آلمانی به سمت 
دریای خزر و مآلا تصرف شهر ولگاگراد (استالینگراد) 
در کنــار ولــگا و در نزدیکی منابع نفتی شــوروی در 
قفقاز نشــان از اهمیت عامــل نفت در جنگ جهانی 
دوم دارد. طراحی متفقین برای کمک به ارتش سرخ 
از طریق پل پیروزی یعنی ایران با اســتفاده از راه آهن 
نیز یک اســتراتژی موفــق برای جلوگیــری آلمان از 

تفوق بر قفقاز بود.
 پــس از پایان جنگ، بار دیگر نیاز به نفت خام بالا 
گرفــت. این بار بــرای بازســازی خرابی های جنگ و 
به عنوان موتــور تولید انبوه در همه بخش ها. جریان 
روان تولید نفت خام از مناطق تولید کننده به ســوی 
بازارهــای مصرف کننــده و به عبارتــی از خاورمیانه 
به سوی اروپا و آمریکای شــمالی با طرح پیشنهادی 
دکتر مصدق و یارانش در مجلس شورای ملی ایران 
آشفته شد. ملی شدن نفت ایران باعث عکس العمل 
خشــم آلود لندن شــده و بنادر نفتی ایران محاصره 
شــدند. این بار پیوند سیاســت و نفت در آن بود که 
عرضــه نفــت ایران نزدیــک به صفر شــد. تنها یک 
کشــتی ژاپنی توانســت ۵۰ هزار تن نفــت ایران را از 
میان کشتی های جنگی انگلستان به ژاپن حمل کند. 
خروج نفت ایــران از بازار منجر بــه بالار فتن قیمت 
نفت به اندازه دو دلار شد. توافق ایران و شرکت های 
موســوم به هفت  خواهران نفتی که متصدی تولید، 
انتقال، پالایش و توزیع ســوخت های ناشــی از نفت 
خــام بودند، در فردای کودتای ۲۸ مرداد ۳۲ آرامش 
را بــه بازار انــرژی بازگرداند. چند ســال بعد جمال 
عبدالناصــر، رئیس جمهــور مصــر در ۱۹۵۶ کانــال 
ســوئز را ملی اعلام کرد. غربی ها از تردد کشتی های 
شــرکت های خود از این کانال امتنــاع کردند. قیمت 

نفت به حدود ســه دلار هر بشکه رسید. در ۲۰ سال 
بعــد تولیــد نفت به دلیــل تولید کشــورهایی مانند 
عربســتان ســعودی، کویت، عراق و خصوصا ایران 
افزایــش یافت. قیمت نفت به انــدازه کمی با توجه 
به تسلط هفت  خواهران نفتی افزایش می یافت. در 
ســپتامبر۱۹۶۰ سازمان کشــورهای صادر کننده نفت 
(اوپک) بدون سروصدا توسط کشورهای ایران، عراق، 
کویت، عربســتان ســعودی و ونزوئلا تشکیل شد. در 
ســال های بعد قطــر، اندونزی، لیبی، امــارات عربی 
متحده، الجزایر، نیجریــه، اکوادور، آنگولا، گابن، گینه 
استوایی  و کنگو به این ائتلاف پیوستند؛ اگرچه برخی 
کشــورها هم از جمله قطر و اندونــزی از آن بیرون 

رفتند.
برجســته ترین نمــاد پیوند سیاســت و نفت در 
۱۹۷۳ در جریــان جنــگ رمضــان اتفاق افتــاد. با 
شــروع حملات ارتش هــای عربی علیه اســرائیل 
بــرای بازپس گیــری اراضی از دســت رفته در جنگ 
شــش روزه ۱۹۶۷، کشــورهای عرب عضو اوپک که 
خود یک سازمان دیگری به اوآپک داشتند، شیرهای 
نفت خود را به ســوی کشــورهای حامی اســرائیل 
یعنی اروپای غربی و آمریکای شــمالی بســتند. به 
ایــن  ترتیب متوســط قیمت نفت یک بــاره از چهار 
دلار به ۱۲ دلار هر بشــکه رســید. این اتفاق اقتصاد 
کشــورهای پیشــرفته را به شــدت به رکود کشاند. 
در عــوض کشــورهای تولیدکننده بــه منابع مالی 
وســیعی دســت یافتند. به صورتی که برخی از آنها 
مانند ایران از این رهگذر نظام برنامه ریزی اقتصادی 
و بودجه ریــزی گذشــته خــود را فرامــوش کردند. 
نامتوازن شــدن ســرمایه های  پول های نفتی باعث 
در دســترس در بخش های مختلف اجتماعی شد. 
بخــش نظامی در کشــورها فربه شــد و واردات در 
همه زمینه ها شــدت گرفت. اتحاد کشورهای عربی 
عضو اوپک در عدم فروش نفت به کشورهای غربی 
و آمریکا، نشانه مثبتی شد برای تمامی جنبش های 
استقلال طلب خاورمیانه تا ادعا کنند که جهان سوم 
می تواند در مقابل نفــوذ اقتصادی و نظامی ایالات 
متحــده عرض اندام کرده و نشــان دهد که راه های 
زیادی برای داشتن رابطه برابر با کشورهای صنعتی 
وجود دارد. زمانی که ایالات متحده آمریکا در تلاش 
بــرای متوقف کردن افزایش قیمــت نفت به صورت 
محرمانه به ظرفیت ســازی اضافی برای تولید نفت 
بیشــتر در عربستان ســعودی پرداخت، شــاه ایران 
همچنان بر افزایش قیمت نفت اصرار داشت. نهایتا 
بــا تأمین زیرســاخت های لازم بــرای افزایش تولید 
عربستان تا دو  میلیون بشکه نفت در روز، در اجلاس 
رهبران اوپک در دوحه، تهدید شــاه مبنی بر کاهش 
تولید اعضای اوپک توخالی از آب درآمد و عربستان 
تولیدش را افزایش داد. اقتصاد متورم شده ایران که 

به منابع مالی تصاعدی عادت کــرده بود، با تثبیت 
قیمت نفت در سال های ۱۹۷۶ تا ۱۹۷۸ مواجه شد. 
توقعات طبقه متوســط بالا می رفــت و در واقعیت 
وضعیتی بود که نمی توانســت همــه انتظارات را 
برآورده کند. ســؤال اینجاســت که آیــا ثابت ماندن 
قیمت نفت در ســال های مورد نظر به بروز انقلاب 
اســلامی منجر شــد  یا انقلاب ایران باعث افزایش 
قیمت های نفت شد؟ به نظر می رسد هر دو بخش 
این ســؤال منطقی باشد. توقف صادرات نفت ایران 
از نیمه ۱۹۷۸ تا سپتامبر ۱۹۸۰ قیمت نفت را این بار 
از ۱۲ دلار به ۲۴ دلار هر بشکه رساند. با شروع جنگ 
عراق علیه ایران علاوه بر ایران، صادرات نفت عراق 
نیز متوقف شــد. قیمت تک محموله نفت برنت در 

۱۹۸۰ به ۴۷ دلار هر بشکه رسید.
اما ایران به خاطر نیاز به درآمدهای نفتی ســریعا 
به بازار نفت  بازگشــت. تلاش کشورهای غربی پس 
از رکود بزرگ به شناســایی حوزه های نفتی جدید در 
آفریقا و دریای شمال منجر شد. سیاست های ریگان، 
رئیس جمهور آمریکا نتیجه ای جز کاهش قیمت نفت 
خام تا ۱۵ دلار در هر بشــکه در ۱۹۸۶ نداشت. این را 
ضد شــوک در بازار نفتی می نامند. در سال های بعد 
عراق کویت را اشــغال کرد  اما قیمت نفت به صورت 
متوسط در حوزه ۲۰ دلار در هر بشکه نوسان می کرد. 
اشغال عراق توسط آمریکا در ۲۰۰۳ و پیامدهای آن و 
رکود اقتصادی ۲۰۰۸ ناشی از بی ضابطگی بانک های 
آمریکایی ســرمایه گذار در بخش مسکن قیمت نفت 
را تــا ۱۰۰ دلار در هــر بشــکه بالا برد. بهــار عربی و 
افزایــش تقاضا در ۲۰۱۴ قیمت نفت را تا ۱۴۰ دلار در 
هر بشــکه افزایش داد. از آن پس مجددا قیمت های 
نفت سقوط کردند. پس از شیوع بیماری کووید  ۱۹ و 
کمتر شدن مقدار تقاضا برای انرژی، قیمت های نفتی 
ســقوط شــدیدی را تجربه کردند. حتی قیمت نفت 

تگزاس به منهای ۳۷ دلار هر بشکه رسید.
ایــن روزها مجــددا پیوند وثیق نفت و سیاســت 
مشــاهده می شود. تجاوز نظامی روســیه به اوکراین 
دارای پیامدهای وســیع و تأثیرگذار مانند شوک نفتی 
۱۹۷۳ بر بازار انرژی اســت. بالارفتن ناگهانی قیمت 
نفــت تا ۱۳۰ دلار و پایین آمــدن آن تا ۱۱۰ دلار در هر 
بشکه در روزهای اخیر نشان از تأثیر حوادث سیاسی 
بر ایــن کالای اقتصادی دارد. امــروز ادامه جنگ در 
اوکرایــن و افزایش بی ســابقه قیمت نفــت و روند 
صعودی قیمــت حامل های انرژی، برخــی را بر آن 
داشــته تا بار دیگر تصویری تاریک از اقتصاد جهانی 
در ماه های پیش رو ترسیم کنند. با وجود آنکه اکنون 
جامعه انســانی حامل های متعدد انــرژی از جمله 
انرژی های سبز و هسته ای علاوه بر انرژی های فسیلی 
در چنتــه دارد  اما وابســتگی انســان بــا نفت امری 

انکارناشدنی است.

پیوند نفت و سیاست
 عباس ملکى

 دانشیار انرژى 
   دانشگاه شریف

 وکیل نازنین زاغری و انوشــه آشــوری، دو زندانــی دوتابعیتی که 
دوران محکومیتشــان را در ایــران می گذراندند گفت هر دوی آنها در 
مســیر فرودگاه برای ترک ایران هســتند. به گزارش ایسنا، خبرگزاری 
رویترز گزارش داد حجت کرمانی وکیل نازنین زاغری و انوشه آشوری 
دو زندانی دوتابعیتــی ایرانی-بریتانیایی که به اتهامات امنیتی دوران 
محکومیتشــان را در ایران می گذراندند، چهارشنبه به این خبرگزاری 
گفت: «هر دوی آنها در تهران در مسیر فرودگاه هستند تا کشور را ترک 
کنند». پس از اعلام این خبر، بوریس جانسون، نخست وزیر بریتانیا در 
توییتی نوشــت که خرسند اســت تأیید کند که آنچه حبس ناعادلانه 
نازنین زاغری رتکلیف و انوشــه آشــوری در ایــران می خواند به پایان 
رسیده است و حالا به بریتانیا بازخواهند گشت. وی در توییت دیگری 
نوشــت: «بریتانیا ســخت برای آزادی آنها تلاش کرده بود و از اینکه 

می توانند به خانواده و عزیزانشان بپیوندند، خوشحالم».
لیز تراس، وزیر امور خارجه بریتانیا، ساعاتی پیش از اعلام این خبر 
در یــک گفت وگو در این باره گفت: «ما ســخت در تلاشــیم و من به 
عنوان وزیر امور خارجه، آزادی نازنین زاغری، انوشــه آشوری و مراد 
طاهباز را که همگی در ایران زندانی هســتند در اولویت قرار داده ام». 
بوریس جانسون، نخست وزیر بریتانیا نیز دیروز و پیش از این خبر گفته 
بود، مذاکرات با تهران برای آزادی نازنین زاغری،  شــهروند دوتابعیتی 
ایرانی-بریتانیایی که به اتهامات امنیتی دوره محکومیتش در ایران را 
به ســر می برد «پیش می رود» اما نمی تواند چیز بیشــتری در این باره 

بگوید، چون «مذاکرات در حال حاضر در جریان است».

از سوی دیگر، ذبیح االله خداییان، سخنگوی قوه قضائیه در نشست 
خبری با خبرنگاران در پاسخ به ســؤالی مبنی بر اینکه پرونده نازنین 
زاغری به کجا رســید؟ گفته بود: «هنوز اینکه به چه شــکل تصمیم 
گرفته شــده اســت را نمی دانم». او در عین حال در اظهارات دیگری 
گفت: «خانم نازنین زاغری به اتهام جاسوســی برای سرویس امنیتی 
کشور بریتانیا به چهار سال حبس محکوم شده بود که مدت مجازاتش 
را به صورت کامل کشیده و حبسش به اتمام رسید و بر همین اساس 
ممنوع الخروجی وی لغو شــد و از زندان آزاد شد. وی پرونده  دیگری 
نیز دارد که در آن محکوم به یک سال حبس شده بود ولی این پرونده 
تاکنون به اجرا گذاشــته نشده اســت». وی گفت: «انوشه آشوری، به 
اتهام همکاری با ســرویس های امنیتی کشــورهای بیگانه و به جرم 
جاسوســی به ۱۰ سال حبس محکوم شــده بود و حدود چهار سال و 
هفت ماه از مدت محکومیتش ســپری شــده بود که تقاضای آزادی 
مشروط کرد و به عنوان دستمزد مبالغی را از سرویس های جاسوسی 
بیگانــه اخذ کرده بود که این مبالغ نیز از وی دریافت شــد، لذا دادگاه 
با آزادی مشــروط ایشان موافقت و مورد رأفت حکومت اسلامی قرار 

گرفت و از زندان آزاد شد».
همچنین پیش از انتشــار این خبر، وزیر خارجه بریتانیا در بیانیه ای 
اعــلام کرد که این کشــور «بدهی  تاریخی » خود به ایران را تســویه و 
آزادی دو زندانــی دوتابیعتی در ایران را تأیید کرد. به گزارش ایســنا، 
لیز تراس، وزیر خارجه بریتانیا روز چهارشنبه با تأیید آزادی دو زندانی 
دوتابیعتــی از ایران در بیانیه ای اعلام کرد: «ما همچنین همان طورکه 

وعــده داده بودیم، بدهی ســرویس نظامــی بین المللی را تســویه 
کردیــم». وی در ادامه گفت: «بدهی ســرویس نظامــی بین المللی 
در پایبنــدی کامل بــا تحریم های بریتانیا و تحریم هــای بین المللی و 
تعهدات حقوقی، تســویه شــده اســت. از این اموال تنها برای خرید 
کالاهای بشردوستانه استفاده خواهد شد». بدهی ۴۰۰ میلیون پوندی 
بریتانیا به ایران مربوط به یک قرارداد خرید تانک های چیفتن، پیش از 
انقلاب اســلامی است که دولت بریتانیا در مراجع قضائی محکوم به 

پرداخت آن شده بود.
وزیــر امور خارجه ایــران نیز گفت ایران چنــد روز پیش طلبی که 
دولت بریتانیا به ایران داشــته را دریافت کرده است. به گزارش ایسنا، 
حسین امیرعبداللهیان در جمع خبرنگاران در پاسخ به سؤالی درمورد 
آزادی دو فرد آزادشــده «نازنین زاغری و انوشــه آشوری » هم تأکید 
کرد: «آزادی این دو فرد با نگاه انســانی انجام شــده است. وی ادامه 
داد: «ارتباط دادن دریافت طلب ایران از انگلیس و آزادشدن این افراد 
نادرست اســت». وی در همین ارتباط تأکید کرد: «به صراحت اعلام 
می کنم که هیچ ارتباطــی بین آزادی این مبلغ و آزادی افرادی که به 
جرم جاسوسی و اتهامات امنیتی در ایران بازداشت و محاکمه شدند 
و جرائم و مسائل مرتبط با آنها در قوه قضائیه بررسی شده و درمورد 
آنها تصمیم گیری شــده، وجود ندارد». وی تصریح کرد: «ما چند روز 
پیش مبلــغ را دریافت کــرده بودیم». امیرعبداللهیــان همچنین در 
گفت وگو با خبرنگاران تصریح کرد: «اکنون به مراحل پایانی مذاکرات 

وین خیلی نزدیک شده ایم».

بدهی بریتانیا به ایران پرداخت شد
نازنین زاغرى رتکلیف آزاد شد


